
Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 1 di 8 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 52 
 
Data: 27/04/2022 

OGGETTO: 
Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 
PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore No 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 

Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 2 di 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 53 del  27/04/2022. 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 534, della L. 30.12.2021, n. 234 prevede che “Al fine di favorire 

gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento 

della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono 

assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite 

complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.”; 

- l’art. 1, comma 535, della stessa legge prevede che, tra gli altri, possono 

richiedere i contributi suddetti “i comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 

15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è 

presentata dal comune capofila”; 

- il termine per la presentazione delle richieste di contributo è stato prorogato 

al 30 aprile 2022, giusto D.L. N.4/2022  convertito in Legge N. 25/2022; 

- le tipologie di opere ammesse possono essere relative a: 

o “manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di 

strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche 

compresa la demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza 

o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle 

pertinenti aree; 

o “miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 

ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di 

immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali 

e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività 

culturali e sportive”; 

o “mobilità sostenibile”; 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 3 di 8 

 

o “nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno 

parte della forma associativa”; 

 

CONSIDERATO  che, al fine di partecipare al bando di cui al D.M. 21.02.2022, è stato 

sottoscritto tra i Comuni di Castrolibero, Marano Marchesato e Marano Principato, 

protocollo d’intesa ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. N. 267/2000, per la presentazione in 

forma associata di interventi di rigenerazione urbana, finanziati dalla L. n. 234/2021, 

approvato dal Consiglio Comunale di Marano Principato con Deliberazione N. 6 del 

13.04.2022; 

CONSIDERATO che, in relazione all’Avviso Pubblico di cui sopra, l’Ufficio Tecnico Settore 

LL.PP. ha redatto uno Studio di Fattibilità Tecnico – Economica per  lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO, DEL 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” per un importo complessivo di € 995.000,00 a firma 

dell’Ing. Francesco BARATTA in qualità di Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.  

composto dai seguenti elaborati: 

 

 01 Relazione tecnica ed illustrativa    

 02 Studio di fattibilità ambientale    

 03 Calcolo sommario della spesa    

 04 Quadro economico    

 05 Corografia generale d'inquadramento territoriale    

 06 Carta dei vincoli 

07 - Planimetria di progetto con indicazione degli interventi  

       IMPIANTI SPORTIVI E PARCO 

 07 bis - Planimetria di progetto con indicazione degli interventi - CAMPO DI CALCIO 

 08 Elaborati grafici degli interventi - zona villa comunale    

 09 Elaborati grafici degli interventi - campo di calcio    

 10 Report fotografico dello stato di fatto    

 11 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza    

 12 Cronoprogramma dei lavori    

 

ed avente il seguente Quadro Economico: 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 4 di 8 

 

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 709.311,36

di cui importo lavori a corpo € 0,00

totale importo lavori a corpo e misura € 709.311,36

Totale importo lavori € 709.311,36

A.2 Oneri per la sicurezza contrattuale € 24.825,90

€ 734.137,26

€ 709.311,36

€ €

B.1 Imprevisti (max. 5%) € 36.706,86

B.2
Spese di cui all'articolo 113 del d.lgs. n° 50 del 19 aprile

2016 e ss. mm. e ii. (Incentivi per funzioni tecniche)
€ 14.682,75

B.3-1

Spese per servizi tecnici di progettazione definitiva,

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, direzione lavori e coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione.

€ 73.626,04

B.3-2
Spese per servizi tecnici di progettazione geologica:

Relazione geologica e Pericolosità sismica.
€ 4.375,28

B.3-3

Spese per attività tecnico-amministrative connesse

all'attività di supporto al responsabile del procedimento,

di verifica e validazione.

€ 13.010,78

B.3-4 Spese per servizi tecnici di collaudo e verifica. € 7.340,51

B.4 Spese gestione gara CUC - 0,5% € 3.670,69

B.5
Collaudo Statico in corso d'opera e Collaudo Tecnico

funzionale degli impianti (DM 22/01/2008 n° 37
€ 3.000,00

B.6-1
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza (C.N.P.A.I.A.)

4%
€ 3.759,09

B.6-2 Ente di Previdenza ed Assistenza pluricategoriale (EPAP) 2% € 87,51

B.8 Contributo ANAC € 375,00

€ 160.634,50

10% € 77.084,41

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 73.413,73

C.1.2 I.V.A. su imprevisti 10% € 3.670,69

22% € 23.143,83

C.2.1 I.V.A. su B.3,1 - B.3,3 - B.3,4 - B.6,1 22% € 21.502,01

C.2.2 I.V.A. su B.3,2 - B.6,2 22% € 981,81

C.2.3 I.V.A. su B.5 22% € 660,00

€ 100.228,24

€ 995.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE
A

. 
 I

M
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
, 

L
A

V
O

R
I,

 S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1

Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B8)

C
. 
 I

.V
.A

.

C.1 - I.V.A. su FORNITURE , LAVORI, SERVIZI

C.2 - I.V.A. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale IVA

 

 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 5 di 8 

 

CONSIDERATO che tale studio di fattibilità tecnica ed economica, oltre ad essere 

pienamente rispondente alle caratteristiche ed ai requisiti prescritti dalla legge, è 

meritevole di approvazione perché risponde alle esigenze dell’Ente ed alle linee 

programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. 

e Settore Tecnico Urbanistica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il parere favorevole di regolarità contabile del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, 

esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000) – Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTA l’attestazione resa dal tecnico progettista ai sensi della Legge N. 662/96 in atti 

d’ufficio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO l’art. 1 comma 534 della Legge n. 234 del 30.12.2021; 

VISTO il D.M. 21/02/2022 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 6 di 8 

 

Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma 

palese 
 

 

 

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 

1. DI APPROVARE  lo studio di Fattibilità Tecnico - Economica avente ad oggetto 

“RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO, 

DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO”  avente il Quadro Economico di cui in 

premessa, per un importo complessivo pari ad € 995.000,00, redatto dall’Ing. 

Francesco BARATTA in qualità di Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. / 

Responsabile del Settore Urbanistica; 

2. DI DARE ATTO che lo Studio di fattibilità tecnica ed economica, oggetto della 

presente deliberazione, è completo di tutti gli elaborati previsti dal D. Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. ed allegati in atti d’ufficio;  

3. DI DARE ATTO che, a seguito della concessione del finanziamento, si procederà 

successivamente all’istituzione del capitolo di Bilancio e all’inserimento dell’opera 

nel programma triennale delle opere pubbliche; 

4. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) associato è il seguente: 

D42H22000080001; 

5. DI NOMINARE  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ing. Francesco BARATTA; 

6. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Comune di Castrolibero (CS) in 

qualità di Comune Capofila, giusto protocollo d’intesa di cui in premessa, al fine 

di adempiere agli adempimenti finalizzati alla presentazione della richiesta di 

finanziamento; 

7. DI COMUNICARE la presente a Capigruppi consiliari e Prefettura; 

8. DI PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sezione Opere Pubbliche; 

9. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo; 
 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 7 di 8 

 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/04/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/04/2022 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/04/2022 

 
F.to: Ing. Francesco BARATTA                                                                                    

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI POLIVALENTI E DEL PARCO URBANO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO - D.M. 21.02.2022 Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. C.U.P. D42H22000080001      

 Pagina 8 di 8 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 12-mag-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4112 del 12-mag-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-apr-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 12-mag-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 12-mag-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 12-mag-2022 al 27-mag-2022 
 
N. 450 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


